CVI. - 1302. 

Rdforme faite dans l'abbaye de )Jfaroilles par l'e'vóque de Cambral. 
2we cart., no 77, fol. 260. 

Universis praesentes litteras inspecturis, Guido, miseratione divina Came-
racensis episcopus, curn veritatis notitia, salutem in Dornino•  sempiternam. 
Noverit omnium quorum interest et quos ad hoc in posterum intendere con-
tigerit absque qualibet haesitatione discretio, quod nonnullis monasterii Ma-
ricoliensis ordinis Sancti Benédicti, nostrae dioecesis Cameracensis, monachis 
asserentibus monasteriurn ipsum, tam in capite quarn in membris, in bonis 
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omnibus ac familia dicti monasterii et status ejusdem ordinatione, correctione 
et reformatione quam plurinium indigere, propter quod inter abbatem et 
conventum dicti monasterii discordia jam exoriri incoeperat, non modicum 
inhonesta et etiarn sumptuosa, tirnentibus ne idem monasterium in nonnullis 
multipliciter damnificaretur, si super hoc eidew celeriter non succurreretur, 
sperantibus super his per nos de oportuno remedio provideri : tandem reli-
giosus vir dompnus W., abbas ipsius monasterii ac ejusdem conventus, bono-
rum freti consilio, pro bono pacis et con cordiae, praedicta omnia et singula et 
statum ac ordinationem dicti monasterii et personarum ejusdem, tam in capite 
quam in membris et bonorum omnium ipsius monasterii, de alto et basso, in 
manibus nostris posuerunt, dantes et concedentes nobis plenam et liberatn 
potestatem pro ipsis ac comm nomine, quod nos super praemissis omnibus et 
ea tangentibus de piano, sine figura et strepitu judicii, inquimeremus vel inquiri 
faceremus, et tam super his quam super destitutione abbatis, et aliarum ip-
sins monasterii personarum, si necesse foret, ac super institutione de quacum-
que et quibuscuinque personis in dicto monasterio, in abbatem vet in mona-
chos de novo facienda ordinaremus, statuerernus, faceremus, decemneremus, 
reformaremus ac disponeremus, prout et quando nobis paceret, et visum es-
set expedire, promittentes iidem abbas et conventus, sub juramento ab eisdern 
et eorum quolibet praestito, praemissa omnia et singula, et quidquid ex ipsis 
per nos factum, ordinatum et statutum fuerit, firmiter tenere, observare et 
adimplere, et contra non facere yel venire per se yel per alium, aliqua ratione 
vel causa, prout haec instrumentis publicis inde factis evidentius inter cae-
tera continentur. Nos autem concessa nobis, ut dictum est, ab abbate et 
conventu Maricolensi jam dicti, hujusmocli potestate, volentes gratiose agere, 
curn non solum septies sed septuagesies septies dimittendum sit erratum , tam 
ex juridictione ordinaria quam ex potestate, prout praedicitur, nobis data 
quondam super reformatione status ipsius monasterii personarumque ac rerum 
ejusdem, inquisito super his primiter et cognito, plenius informati, duximus 
ad honorem Dei, divini culWs augmentum, pacemque ac utilitatem ecclesiae 
provide statuendum, retenta nobis, et de consensu clictorum abbatis et conven-
tus, potestate addendi, minuendi, declarandi, supplendi et interpretandi cum 
potestate nobis ab ipsis concessa, prout videbitur expedire, sicut haec appa-
rent per nostras alias titteras inde factas, nostri sigilli munimine roboratas. 
Deinde nobis iterum, ad statum dicti monasterii bonorunique ipsius, mentales 
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oculos dirigentibus et specialiter ad domum ejusdem, quae Renaldi-Stultitia 
seu Folia nuncupatur, sitam in nemoribus etlocis ümbrosis et opacis, ipsi mo-
nasterio modicum utilitatis afferentem considerantes quod et si dicti monasterii 
monachi ipsam domum taliter sitarn frequentibus accessibus frequentarent, 
incornmoda plurima, potius quam commoda, et fortassis animarum pericula 
possent ex hoc accidere, quae plurimuixi sunt vitanda, considerantes etiam 
quod vir illustris dominus J., Baynoniae comes, dominaque Philippa, con-
jux ejus, dictam domum cum suis appendiciis habent ac tenent habere, de-
bent ac tenere quoad vixerint, et ad vitam plus viventis eorurndem; informati 
sufficienter de praedictis et aliis quae nos movent cx potestate jam dicta, de 
bonorum consilio decrevimus ac pronuntiamus, pro pacis utilitate ac quietis 
dicti monasterii personarumque ipsius opulentia, dictam domum cum suis 
appendentiis ad terram aliam magis aptam ipsi monasterio, fructuosam et paci-
ficam, ab abbate et conventu, cum eodem comite forte legitime permutandam 
ac debere permutari, per consiliurn, extimationem et appretiationem bonorum 
virorum in talibus peritorum, injungentes et praecipientes ipsis abbati et con-
ventui, sub poenis in allis nostris Iiueris 6xpressis, quod hoc faciant absque con-
tradictione seu diflicultate quacumque, sine mora. In cujus rei testimonium, 
sigillum nostrum duximus praesentibus apponendum. Datum anno Domini 
MCCCII, feria tertia post Laetare Jerusalem. 

CVII. - 1304. 

Eckange fait par rabbaye de Maroilles avec le comte et la co2ntesse de Hal-
naut, de la terre de Renaut-folle contre d'autres proprle'tc's, slses d Forest. 

cart., no 76, fol. 246 v°. 

A tous ciaus ki ces prsentes Iettres verront u oront, Watiers, par Ic souf-
france de Diu abbs de l'gIise Saint-Humbiert de Maroilles, de l'ordène 
saint Benoit en l'vesquié de Cambray, et tous Ii couvens de cest meismes Iiu, 
salut en Nostre-Signeur et connissanche de véritet. Conneute cose soit a tous 

que comme très-nobles prinches notres chers sires mesires Jehans, par le 
grace de Diu coens de Haynnau, et très-noble dame medame Philippe, se 
chère compaigne, euissent tenut, tenissent et deuissent tenir a leur deux vies, 
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eta le vie dou plus longement vivant d'yauz deus, no maison de Renaut-folie, 
si comme cues se porte dedens les cbs, les terres et les prs qui appendent et 
appartiennent a leditte maison, le disme et Ic tiérage dou terroit de Noyele, 
avoec le moulin de Noyele, par certaine et juste cause, et volsissent volentiers 
lidevantdit cuens et contesse ledite maison et les coses deseuredittes avoir par 
manière de permuLation u devendage u de restor souffisant, a tousjours et hi-
rétaulement, pouryaulset pour leurs hoirs; nous, rewardant et percevant cer-
tainement que lidevanidite maison n'estoit mie bien convignable a l'ancise de 
nous et de nos gens, et qu'elIe estoit pau pourfitaule et pooit iestre encore 
mains, selonc I'estatoü dIe est , pour le pourfit apparant et le grant utiliteit, 
pour l'onneur et l'onnesté de nous et de nos successeurs et de notre église, par 
l'autoritet et le consentement et Ic décret de no révérend père et signeur en 
Diu, monsigneur l'évesque de Cambray, par grant délibération et par boin 
conseil , toutes coses considres, de certaine science, de commun et concorda-
ble assentement, avons fait et faisons permutation et escange de le maison et 
des coses devantdittes, ensi comme cues s'estendent et portent dedens les bon-
nes et les termes en Ic manière et en le forme chi-après devisées, et les avons 
reportécs et werpies une lie autre et tierche, bien et a Joy, tant qu'iI souffist et 
doit souflire en le main de Jehan de Biauffort, qui de chou avoit pooir de 
faire par les lettres pendans doudit conte, en non d'yaulz et de leurs hoirs, a 
tousjours, a oes le contet de Haynnau, et pour faire leur volentet. Les bonnes 
etli terwe de leditte maison et des coses deseuredittes, ii manière et lifourme 
sont tel que lidis cuens et contesse et leur hoir ont et aront Ic justice haute 
CL basse en leditte maison, si comme elle seporte dedens le cbs ou pret ou vi-
vier, et ou Grant Sart, mais it n'aront mie le justice ou Petit Sart, ne ou ter-
roit de Noyele. Et, se nous u autres de par nous ahanons ou faisons ahanner 
nos prs de le pasture u autres ke nous avons ou terroit, et en le maine de 
Noyele, Iidevantdit coens et contessé et leur hoir n'aroient nuDe chose en